
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 26 Medi 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Leanne Hatcher 
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
02920 898147 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.00 - 09.15 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
Sesiwn dystiolaeth 6 (09.15 - 09.55) (Tudalennau 1 - 2)  

Y Cyngor Benthycwyr Morgeisi   

CELG(4)-24-13 – Papur 1 

 
• Paul Smee, Cyfarwyddwr Cyffredinol 
• Peter Hughes, Cadeirydd Cymru 

  

3 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
Sesiwn dystiolaeth 7 (09.55 - 10.35) (Tudalennau 3 - 6)  
Cartrefi Cymunedol Cymru 
CELG(4)-24-13 – Papur 2 
 

• Gareth Davies, Pennaeth Datblygu, Cymdeithas Tai Unedig Cymru, a 

Chadeirydd Fforwm Gwasanaethau Technegol Cartrefi Cymunedol Cymru  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



• Neil Barber, Cyfarwyddwr Datblygu, Grŵp Seren 

  

Egwyl - 10.35 - 10.45 

4 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon - Sesiwn 
dystiolaeth 9 (10.45 - 11.45) (Tudalennau 7 - 11)  
Cymdeithas Bêl-droed Cymru ac Ymddiriedolaeth Bêl-droed Cymru 
CELG(4)-24-13 – Papur 3 
 

• Jonathan Ford, Prif Weithredwr, Cymdeithas Bêl-droed Cymru 

• Neil Ward, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth Bêl-droed Cymru  

• Llyr Roberts, Rheolwr Ymchwil a Gwerthuso, Cymdeithas Bêl-droed Cymru 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Gweddill y cyfarfod hwn a dechrau’r cyfarfod a gynhelir ar 2 Hydref 2013.  

6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor (11.45 - 12.15) (Tudalennau 12 - 16)  
CELG(4)-24-13 – Papur preifat 4  

7 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 17 - 96) 



Communities, Equality and Local Government Committee 
 
CELG(4)-24-13 - Paper 1 
 
Inquiry into barriers to home building in Wales 

Response from : Council 
[...]
exists for the larger development schemes that are planned without 
compromising on existing use, this approval process seems unduly complicated and 
protracted in some cases.  Improving this process overall would equate in fewer delays 
and cost savings to the development sector as a result. 

 
14. Incentives for land release from developer landbanks and more innovative partnership 

working between a range of organisations. 
 

15.  

Community Housing Cymru Group 
03/07/13 

Tudalen 6



 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
CELG(4)-24-13 – Papur 3 
 
 
 

Adran 1: Cefndir 

 

1 Cymdeithas Bêl-droed Cymru (CBDC) yw’r gymdeithas hynaf ond dwy yn y byd yn dilyn ei sefydlu 

ym 1876, ac mae’r Gymdeithas wedi llywodraethu pêl-droed yng Nghymru yn barhaus ers y 

flwyddyn honno. Mae CBDC yn aelod o FIFA ac UEFA ac yn un o’r pum cymdeithas sy’n rhan o’r 

Bwrdd Pêl-droed Rhyngwladol (IFAB), sef ceidwaid ‘Cyfreithiau’r Gêm.’ 

 

2 Sefydlwyd Ymddiriedolaeth Bêl-droed Cymru (YBDC) gan CBDC ym 1996 ac mae ei amcanion yn 

cynnwys: (1) annog mwy o bobl i chwarae pêl-droed; (2) adnabod a datblygu chwaraewyr ifanc 

talentog i gefnogi llwyddiant timau rhyngwladol Cymru yn y dyfodol ar draws pob oedran; a (3) 

datblygu mwy o hyfforddwyr a hyfforddwyr sydd â gwell cymwysterau. 

 

3 Mae cymryd rhan, ac yn fwy penodol cynyddu lefelau gweithgarwch corfforol mewn pêl-droed, 

yn ffocws i CBDC ac YBDC. 

 

Adran 2: I ba raddau y mae Llywodraeth Cymru a Chwaraeon Cymru yn cyflawni’r nodau a 

amlinellwyd yn y Rhaglen Lywodraethu, yn y cynllun gweithredu Creu Cymru Egnïol ac yn Y 

Weledigaeth ar gyfer Chwaraeon yng Nghymru o ran lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon. 

 

4 Tra ein bod yn cydnabod ein cyfraniad at gynyddu lefelau cymryd rhan mewn pêl-droed a 

chynyddu nifer yr hyfforddwyr chwaraeon a’r athletwyr elît yng Nghymru, nid oes gan CBDC ac 

YBDC unrhyw dystiolaeth gadarn i allu gwneud sylwadau ar p’un a yw Llywodraeth Cymru a 

Chwaraeon Cymru yn
[...]
, 

Chwaraeon Cymru a rhaglenni FIFA.  Mae Chwaraeon Cymru hefyd yn buddsoddi mewn pêl-

droed ar lawr gwlad drwy YBDC. 

 

21 Er gwaethaf ein perthynas weithio agos gyda Chwaraeon Cymru, mae CBDC ac YBDC yn awyddus 

i gydweithio â Llywodraeth Cymru i sicrhau perthynas weithio agosach.  

 

22 Mae cyfleoedd i ddatblygu hyd yn oed ymhellach a sicrhau gwell cysylltiadau rhwng mentrau 

datblygu cymunedol a chwaraeon.  Er enghraifft, mae Prosiect FFWTSAL yn fenter a sefydlwyd 

gan Gymdeithas Bêl-droed Iwerddon (FAI) ac YBDC a chaiff ei gyllido drwy Raglen 

Ryngranbarthol IVA Cymru Iwerddon 2007-2013 o dan thema Adfywio Cymunedau'n 

Gynaliadwy. Mae’r FAI, YBDC a darparwyr addysg lleol wedi uno i ddarparu cyfle unigryw i bobl 

sy’n ddi-waith a thu allan i addysg ffurfiol gymryd rhan mewn prosiect arloesol i’w helpu yn ôl i 

mewn i’r gweithlu.  Nod cyffredinol y prosiect yw darparu addysg a chyfleoedd gwaith i bobl ddi-

waith ac i hybu a chyfrannu at adfywio cymunedau drwy gyflogaeth a gwirfoddoli. 

 

23 Mae Prosiect FFWTSAL yn enghraifft o sut y gellir defnyddio pêl-droed (a chwaraeon eraill) fel arf 

cymdeithasol i fynd i’r afael â nodau strategol eraill Llywodraeth Cymru.  Mae pêl-droed eisoes 

yn gweithio gyda nifer o grwpiau anodd eu cyrraedd ac mae’n arf profedig y gellir ei ddefnyddio i 

ymgysylltu â phobl o wahanol gefndiroedd. 

 

Tudalen 10



 

Adran 6: Effaith y Gemau Olympaidd a Pharalympaidd, Cwpan Ryder a digwyddiadau proffil uchel 

a llwyddiannau eraill ym maes chwaraeon yng Nghymru ar lefelau cyfranogi yng Nghymru. 

 

24 Nid oes unrhyw dystiolaeth i awgrymu bod y digwyddiadau mawr uchod wedi cael unrhyw 

effaith ar lefelau cymryd rhan mewn pêl-droed.  Mae’n fwy tebygol y gallai digwyddiadau pêl-

droed domestig a chenedlaethol eraill effeithio ar lefelau cymryd rhan, er mae hyn yn tynnu sylw 

at y ffaith bod angen monitro effaith yn fwy effeithiol. 

 

Tudalen 11



Eitem 6

Tudalen 12

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 12:10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_17_07_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Lynsey Edwards, Llywodraeth Cymru 

Francois Samuel, Llywodraeth Cymru 

Simon White, Llywodraeth Cymru 

Kath Palmer, Llywodraeth Cymru 

Carl Sargeant, Gweinidog Tai ac Adfywio 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Royal 

Town Planning Institute Cymru 

David Morgan, Sefydliad Brenhinol y Syrefewyr Siartredig 

Cymru 

 

  

   

Eitem 7

Tudalen 17



Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Isherwood. Nid oedd neb yn dirprwyo ar ei ran.  

 

 

2 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 4  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru 

a Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig. Gwnaethant gytuno i ddarparu rhagor o 

wybodaeth am:  

 

ddulliau gweithio cwmnïau cyfleustodau o ran datblygiadau tai newydd a'u perthynas â 

chwmnïau adeiladu; 

 

a yw datblygwyr llai o dan anfantais o'u cymharu ag adeiladwyr tai sy'n gweithio ar 

raddfa fwy yn genedlaethol ac a yw polisi cynllunio cenedlaethol yn anfanteisiol i 

ddatblygwyr canolig eu maint; 

 

rhagor o wybodaeth am fancio tir ac effaith hynny ar gwmnïau adeiladu llai; 

 

enghreifftiau o gyfraniadau oddi ar y safle.  

 

 

 

 

3 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 5  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio. Cytunodd y Gweinidog 

i ddarparu'r canlynol:  

 

Tudalen 18



rhagor o wybodaeth am y cynllun rhannu ecwiti a gynigiwyd, pan fydd ar gael; 

 

nodyn am faint y cyllid preifat a godir gan gyrff trosglwyddo stoc a'r graddau y mae 

hynny wedi cymell gwaith adeiladu tai;  

 

manylion am y prosiect swyddfeydd/ystafelloedd gwely i’w rhentu ym Mhrestatyn. 

 

 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer darpariaethau yn 

ymwneud ag adennill meddiant tai annedd  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio. Cytunodd y Gweinidog 

i ddarparu rhagor o wybodaeth am y canlynol: 

 

hawliau statudol tenantiaid landlordiaid cymdeithasol cofrestredig.  
  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y Cynnig.  

 

 

6 Dyfodol cydraddoldeb a hawliau dynol yng Nghymru – ystyried yr 

adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft.   

 

 

7 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon - ystyried y prif 

faterion  

Ystyriodd y Pwyllgor y prif faterion, ac ystyrir adroddiad drafft yn ystod tymor yr 

hydref.  

 

 

8 Blaenraglen Waith y Pwyllgor  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y blaenraglen waith.  

 

 

9 Papurau i’w nodi  

Nododd y Pwyllgor y papurau.  

 

Tudalen 19



 

9.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mehefin  

 

9.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn dilyn y 

cyfarfod ar 27 Mehefin  

 

9.3 Gohebiaeth gan Bethan Jenkins AC  

 

9.4 Gohebiaeth gan Ann Jones AC  

 

Tudalen 20



26 September 2013 

Papers to Note 

Paper 
Number 

Date of 
Meeting 

Action From Action Point 

Paper 5  27 June – 
evidence for 
inquiry into 
participation in 

[...]
mber of properties on * ohn Street may well be empty for
several months. The employment of guardians is currently being considered as a more cost 
effective alternative to more traditional security measures.  

Legislative Consent Memorandum for provisions relating to the recovery of 
possession of dwelling houses

• The statutory rights for RSL tenants.

I agreed to clarify the issue around the statutory review procedure for secure tenants facing 
eviction under the new absolute ground for possession, and why a similar right was not 
available for tenants of - ousing Associations.   

The approach we are adopting for the absolute ground for possession is the same as for the 
termination of other tenancies where local authority and housing association landlords have 
an un% ualified right of possession in domestic law. There is a statutory review procedure for 
example where local authorities wish to end introductory tenancies but no statutory review 
procedure where housing associations wish to end 1 the e% uivalent2  starter tenancies.  

- owever, in practice, housing associations have their own review procedures that are well 
established, for example in relation to ending starter tenancies, and I am confident that they 
will also introduce these where tenants seek possession under the absolute ground.

I hope that this information is helpful to the Committee.

Carl Sargeant AC / AM

Y ' weinidog Tai ac Adfywio
Minister for - ousing and Regeneration

Communities, Equality and Local Government Committee 

CELG(4)-24-13 – Paper 12 

 

 

Tudalen 95



Communities, Equality and Local Government Committee 

CELG(4)-24-13 – Paper 13 

 

 

Tudalen 96


	Agenda
	2 Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - Sesiwn dystiolaeth 6
	3 Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - Sesiwn dystiolaeth 7
	4 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon - Sesiwn dystiolaeth 9
	6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor
	7 Papurau i'w nodi
	Papurau i'w nodi 

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 26 Medi 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 12:10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_26_09_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Paul Smee, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Y Cyngor 

Benthycwyr Morgeisi 

Peter Hughes, Y Cyngor Benthycwyr Morgeisi 

Gareth Davies, Pennaeth Datblygu, Cymdeithas Tai 

Unedig Cymru, a Chadeirydd Fforwm Gwasanaethau 

Technegol Cartrefi Cymunedol Cymru 

Neil Barber, Cyfarwyddwr Datblygu, Seren Group 

Jonathan Ford, Cymdeithas Bêl-droed Cymru 

Neil Ward, Ymddiriedolaeth Bêl-Droed Cymru 

Llyr Roberts, Rheolwr Ymchwil a Gwerthuso, Football 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_26_09_2013&t=0&l=cy


Association Wales 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, y tystion ac aelodau'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - Sesiwn 

dystiolaeth 6  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cyngor Benthycwyr Morgeisi. 

 

2.2 Cytunodd y Cyngor i ddarparu nodiadau i'r Pwyllgor ar yr eitemau a ganlyn: 

 fforddiadwyedd morgeisi; a 

 benthyca i'r sector tai cymdeithasol. 

 

 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 7  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Cartrefi Cymunedol Cymru. 

 

3.2 Cytunodd Cartrefi Cymunedol Cymru i ddarparu nodyn ar y rhwystrau i sicrhau 

caniatâd cynllunio ac ar yr amser y mae'r broses honno yn ei chymryd. 

 

 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon - Sesiwn dystiolaeth 

9  
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Bêl-droed Cymru ac 

Ymddiriedolaeth Bêl-droed Cymru. 

 

4.2 Cytunodd Cymdeithas Bêl-droed Cymru i ddarparu linc i'w hadroddiad ar yr 

adolygiad o drefniadau llywodraethu pêl-droed Cymru. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

 Blaenraglen Waith y Pwyllgor  
6.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


 

 Papurau i’w nodi  

 


